銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目)：

金額單位：千元

111.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 23,369 30.730 718,129 %1 7,181
　歐元 2,106 32.820 69,119 %1 691
　人民幣 3,182 4.4057 14,019 %1 140
　日幣 590,688 0.2330 137,630 %1 1,376
金融負債

　貨幣性項目

　美金 14,184 30.730 435,874 %1 4,359
　韓元 1,186,363 0.0244 28,947 %1 289
　日幣 220,000 0.2330 51,260 %1 513

110.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 19,856 27.680 549,614 %1 5,496
　歐元 1,900 31.444 59,744 %1 597
　日幣 397,233 0.2404 95,495 %1 955
金融負債

　貨幣性項目

　美金 24,051 27.680 665,732 %1 6,657
　歐元 14 31.444 440 %1 4
　日幣 330,000 0.2404 79,332 %1 793

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度淨外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分

別為18,596千元及(5,865)千元。

〜41〜

視視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險
合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險之措

施，係定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以

取得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依

存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假

設報導日流通在外之負債餘額於整年度皆流通在外。

若年利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國
一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別減少或增加13,709千元及11,749千元，
主係因合併公司之浮動利率借款所致。

(二十四)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金等需求，保障合併公司能繼續營運，回

饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構以長遠提升股東價

值。

合併公司透過定期審核負債權益比率等對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：

111.12.31 110.12.31
負債總額 $ 2,185,255 2,016,078
減：現金及約當現金 (1,801,461) (351,005)
淨負債 $ 383,794 1,665,073
權益總額 $ 3,108,740 1,113,317
負債權益比率 %12.35 %149.56

民國一一一年十二月三十一日負債權益比率較民國一一○年十二月三十一日之比

率降低，主係民國一一一年度辦理現金增資，且合併公司持續獲利，致權益總額增加

及淨負債減少所致。

〜42〜

視視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十五)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

111.1.1 現金流量 收購子公司
租賃負債
之增添

租賃給付
之變動

匯率
變動 111.12.31

短期借款 $ 48,080 - - - - (1,480) 46,600

長期借款(含一年內到期部分) 1,126,812 167,799 6,854 - - 22,852 1,324,317

租賃負債(含流動部分) 32,507 (14,884) 14,883 12,264 - (50) 44,720

來自籌資活動之負債總額 $ 1,207,399 152,915 21,737 12,264 - 21,322 1,415,637

非現金之變動

110.1.1 現金流量 收購子公司
租賃負債
之增添

租賃給付
之變動

匯率
變動 110.12.31

短期借款 $ 90,717 (33,397) - - - (9,240) 48,080

長期借款(含一年內到期部分) 748,784 393,662 - - - (15,634) 1,126,812

租賃負債(含流動部分) 37,053 (12,528) - 22,409 (13,200) (1,227) 32,507

來自籌資活動之負債總額 $ 876,554 347,737 - 22,409 (13,200) (26,101) 1,207,399

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係

明基材料股份有限公司(明基材料) 對合併公司具重大影響力之個體

佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係明基材料之母公司，為對合併公司

具重大影響力之個體

Qisda Sdn. Bhd. (QLPG) 其他關係人(係佳世達之子公司)

明基亞太股份有限公司(BQP) 其他關係人(係佳世達之子公司)

達昇能源技術股份有限公司(原明基能源

技術股份有限公司)

其他關係人(係佳世達之子公司)

明基透析科技股份有限公司(明基透析) 其他關係人(係佳世達之子公司)

康科特股份有限公司(康科特) 其他關係人(係佳世達之子公司)(註一)

聖光眼科診所 實質關係人

富錦國際股份有限公司 實質關係人

(註一)佳世達集團於民國一一一年一月二十日取得對康科特之控制力，故自該日起成為合併公司之關係
   人。

〜43〜

視視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入淨額
合併公司對關係人之重大銷售金額如下：

111年度 110年度
對合併公司具重大影響力者-明基材料 $ 349,432 357,780

合併公司對上述關係人之銷貨價格係依市場競爭情況決定，其收款條件為月結